
MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ

Pedidos de Esclarecimento

Nº 005 / 2023

PROCESSO LICITATÓRIO
47417/2022/SEME

16/03/2023 17:07 - Solicitante: 094******** - Iago***************
Pedido - Senhores boa tarde! Para a devida instalação e mensuração de custos, gostaria de saber se teriam uma média de distância aonde seria instalados o módulo
externo e o modulo externo do vídeo porteiro e também uma média de distância entre o modulo externo e a fechadura do portão. Se tiverem iria nos ajudar muito a
mensurar a quantidade de material de infra estrutura para a instalação.

17/03/2023 17:42
Resposta - Prezados (as) boa-tarde. Primeiramente cumpre informar que os esclarecimentos postados foram transmitidos ao setor solicitante dada a natureza técnica
dos mesmos. Destarte após respostas emitidas, em consonância às mensagens de e-mail anexado neste, esclarecemos que devido tanto ao tamanho do quantitativo
(entorno de noventa unidades escolares) quanto da diversidade de nossa rede de ensino, fica inviável precisar uma média estimativa de distância, porque além da
diferença arquitetônica/estrutural entre as unidades pode haver características únicas que poderão vir a ser identificadas no momento de instalação. Da mesma forma
se aplica a resposta acima proferida no tocante ao pedido de esclarecimento referente a parte e a localização interna da passagem de cabeamento e suas exposições,
sendo possível que se encontre na execução condições diversas de exposição, assim como também não temos conhecimento das posições que serão instaladas os
equipamentos. Contudo, o setor de infraestrutura coloca-se a disposição para previamente ao certame realizar visita “in loco” nos prédios da nossa rede de Ensino
para que a própria licitante possa fazer sua aferição. Para tanto, as visitas serão acompanhadas por servidor designado para esse fim, de segunda à sexta-feira, exceto
feriados, das 09 horas às 16 horas, devendo o agendamento ser efetuado previamente pelo telefone (22) 3199-8028, ramal (204) ou através do e-mail:
estrutural@semecabofrio.rj.gov.br; Atenciosamente, André Souza de Almeida Pregoeiro Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio/RJ

16/03/2023 17:18 - Solicitante: 094******** - Iago***************
Pedido - Referente aos locais de instalação, a infraestrutura que será utilizada para passar a parte de cabeamento dos vídeos porteiro irão ficar exposta ao tempo (sol,
chuva) ou essa infraestrutura passará por local coberto?

17/03/2023 17:42
Resposta - Prezados (as) boa-tarde. Primeiramente cumpre informar que os esclarecimentos postados foram transmitidos ao setor solicitante dada a natureza técnica
dos mesmos. Destarte após respostas emitidas, em consonância às mensagens de e-mail anexado neste, esclarecemos que devido tanto ao tamanho do quantitativo
(entorno de noventa unidades escolares) quanto da diversidade de nossa rede de ensino, fica inviável precisar uma média estimativa de distância, porque além da
diferença arquitetônica/estrutural entre as unidades pode haver características únicas que poderão vir a ser identificadas no momento de instalação. Da mesma forma
se aplica a resposta acima proferida no tocante ao pedido de esclarecimento referente a parte e a localização interna da passagem de cabeamento e suas exposições,
sendo possível que se encontre na execução condições diversas de exposição, assim como também não temos conhecimento das posições que serão instaladas os
equipamentos. Contudo, o setor de infraestrutura coloca-se a disposição para previamente ao certame realizar visita “in loco” nos prédios da nossa rede de Ensino
para que a própria licitante possa fazer sua aferição. Para tanto, as visitas serão acompanhadas por servidor designado para esse fim, de segunda à sexta-feira, exceto
feriados, das 09 horas às 16 horas, devendo o agendamento ser efetuado previamente pelo telefone (22) 3199-8028, ramal (204) ou através do e-mail:
estrutural@semecabofrio.rj.gov.br; Atenciosamente, André Souza de Almeida Pregoeiro Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio/RJ

16/03/2023 13:42 - Solicitante: 32.513.880/0001-96 - CONECTADOS SECURITY COMERCIO DE ELETROELETRONICOS EIRELI
Pedido - Os materiais de infraestrutura, tais como eletrodutos e cabos para instalação dos equipamentos de Vídeo Porteiro e Fechadura, é de responsabilidade da
contratante ou da contratada ?

17/03/2023 17:11
Resposta - Prezados(as) boa-tarde. Primeiramente cumpre informar que os esclarecimentos postados foram transmitidos ao setor solicitante dada a natureza técnica
dos mesmos. Destarte após respostas emitidas, em consonância às mensagens de e-mail anexado neste, esclarecemos que todos os materiais de infraestrutura são de
responsabilidade da CONTRATANTE, bem como de demais custos para instalação, conforme expressa o Edital de pregão eletrônico 005/2023/SEME nos itens 6.2.2, e
6.8. Devendo, portanto que a licitante dimensiono em seus custos para execução dos serviços, que correspondem a contratação de instalação, item 01 do pregão
supramencionado. Atenciosamente, André Souza de Almeida Pregoeiro Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio/RJ


